— 1 —

宁府办字〔2023〕79号

关于印发宁都县油茶产业高质量发展三年
行动方案（2023-2025 年）的通知

各乡镇人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

经县政府同意，现将《宁都县油茶产业高质量发展三年行动

方案（2023-2025年）》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

宁都县人民政府办公室

2023 年 10月 9 日

— 2 —

宁都县油茶产业高质量发展三年行动方案
（2023-2025 年）

为贯彻落实习近平总书记关于油茶产业发展的重要指示精

神，持续推动我县油茶产业提产增效，根据《江西省推动油茶产

业高质量发展三年行动计划（2023-2025 年）》（赣办发〔2023〕

15 号）和《赣州市推动油茶产业高质量发展三年行动方案》（赣

市府办字〔2023〕46 号）文件精神，以及《江西省油茶资源高

质量培育建设指南（修订）的通知》(赣林产字〔2022〕52 号）

有关要求，结合我县实际，制定本行动方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立

“绿水青山就是金山银山”理念，围绕油茶产业提产增收，坚持

以市场为导向、科技为手段、效益为核心，充分发挥我县的林地

资源优势，大力发展油茶产业，促进林农增收、林业增效、产业

升级，努力实现生态、经济和社会效益同增长。

二、发展目标

按照开发生态化、适度规模化、经营集约化、管理科学化，

技术标准化的要求，围绕“高效、示范”目标，从 2023年到 2025

年，完成全县新造高产油茶林 5万亩（详见附件 1）；完成低产油

茶林改造 1万亩、提升 2万亩，合计完成油茶高质量发展建设任

务 8万亩；打造 8个市级高产示范基地，每年新建 48个县级示范

基地，打造 299个村级示范点（详见附件 2），推动油茶产业高质

— 3 —

量发展。

三、主要任务

（一）推动油茶产业扩面提质

1.扩大高质量油茶林面积。坚持生态优先、因地制宜、绿色

发展理念，遵循“山顶戴帽、山腰缠带、山脚穿靴”的生态化开

发模式和适度规模开发原则,鼓励新造油茶连片面积控制在 300

亩以内，新造油茶林亩产茶油 40公斤以上。挖掘用地空间，创新

实施模式，推行“大穴大肥”和“良种壮苗”，扩大种植面积。

到 2025 年，全面完成 5 万亩新造油茶任务。〔责任单位：县林业

局，各乡镇人民政府〕

2.提升现有油茶林质量。深入推进低产油茶林改造提升三年

行动，持续开展以密度调控、垦复、施肥、树体管理及良种补植、

品种更换等技术措施为主的低产油茶林改造提升。采取带状更

新、块状更新或全面更新等方式，对不具备抚育改造潜力的低产

老油茶林实施更新改造，符合新造技术要求的更新改造按照油茶

新造补助标准进行奖补，力争老油茶林亩产茶油达 15 公斤以上，

进入盛果期的新造高产油茶林亩产茶油达 40 公斤以上。到 2025

年，全面完成低产油茶林改造 1 万，提升油茶林 2 万亩。〔责任

单位：县林业局，各乡镇人民政府〕

3.强化示范基地建设。按照“林长+基地”和政府奖补等模

式，在全县范围内建成 8个市级高产示范基地；每个乡镇每年新

建 2个县级示范基地，由乡镇党委书记、乡镇长挂点；每个村每

年新建 1 个村级示范点（无林地及生态红线、公益林全覆盖的自

— 4 —

然村可核减示范点任务），由乡镇驻村领导挂点。充分挖掘油茶高

产稳产典型，示范推进油茶产业提质增效。〔责任单位：县林业

局，各乡镇人民政府〕

4.推广“良种良法”。利用我县现有油茶苗木繁育基地，主

推“长林”“赣州油”“赣无”等省内油茶良种苗木培育，探索引

种试验湖南省的“华金”“华鑫”“华硕”三华系列油茶良种，确

保我县油茶苗木供给能力。实行公司（企业）开发、公司（企业）

+农户开发、合作社开发、“四统一分”（统一规划、统一整地、统

一调苗、统一栽植，分户经营管理）开发等。鼓励以家庭农场、

油茶庄园等形式经营油茶。加大油茶种苗质量监管和执法力度，

筑牢油茶种苗质量防线，保障油茶种苗质量安全。〔责任单位：

县林业局、各乡镇人民政府〕

5.强化科技赋能。加大全县油茶科技服务队伍建设，支持油

茶经营主体申报“职业农民”职称，根据劳动人事部门文件要求，

农民自愿向林业部门申报，林业部门汇总审核再向劳动人事部门

审核发证；加强油茶科技培训力度，通过室内及现场教学培训，

免费为林农培训新型油茶实用技术，传授实用技能，提升油茶种

植管理经验；积极开展科技下乡活动，通过组织科技人员开展技

术帮扶，指导林农的生产建设，提高油茶产业发展的科技含量、

产出能力和发展水平。〔责任单位：县林业局、县科协、县人社

局〕

（二）提升茶油精深加工能力

1.加大招商引资力度。结合我县油茶林资源和油茶果（籽）

— 5 —

原料充足优势，大力开展招商引资，招引有实力的茶油加工企业

在我县落地。对入驻我县的茶油加工企业，可享受招商引资优惠

政策，并争取市级奖补资金。〔责任单位：县林业局、县商务局〕

2.提升茶油作坊能力。启动全县茶油小作坊规范提升行动，

按照“经营主体自主投资建设，政府奖补”模式，建设一批茶油

小作坊规范提升示范点，示范带动全县茶油小作坊规范化生产。

对入选为市级茶油小作坊提升示范点的，可享受一次性 15 万元

的市级奖补。〔责任单位：县林业局、县市场监管局、各乡镇人

民政府、东山坝镇人民政府〕

（三）积极开拓茶油市场

1.加强品牌建设。鼓励企业、大户加盟赣南茶油联盟使用统

一商标，支持联盟企业执行《赣南高品质油茶籽油》团体标准，

加强联盟企业产品质量监管和行业自律，树立赣南茶油高端品牌

形象。鼓励油茶企业创建“翠微茶油”特色品牌，积极申报绿色、

有机等产品认证和申请使用“赣南茶油”地理标志，构建“赣南

茶油+翠微茶油”的双品牌体系。〔责任单位：县林业局、县农业

农村局、县市场监管局〕

2.强化宣传推介。通过电视、广播、横幅、标语、等媒体大

力宣传茶油的营养健康特点、奖补政策，引导经营主体扩大种植

面积、扩大品牌影响力。同时，积极拓展销售渠道，“线上”加

强与抖音、淘宝、京东、拼多多等主流电商平台合作，扩大茶油

产品市场销售；“线下”加强与大型商超、餐饮企业等合作，不

断拓展油茶产品线下营销渠道。〔责任单位：县林业局、县融媒

— 6 —

体中心、县商务局、县市场监管局、各乡镇人民政府〕

3.促进油茶融合。在本县范围内挖掘集油茶种植示范、加工

体验、产品展销、美食品鉴、观光旅游等内容于一体的油茶产业

示范镇，探索发展林下种植、养殖等立体化经营模式，打造油茶

农家乐“主体民宿”，集科普和休闲基地，力争与乡村振兴融合发

展。〔责任单位：县林业局、县乡村振兴局、大沽乡人民政府、

东山坝镇人民政府、东韶乡人民政府〕

四、实施步骤

（一）宣传发动阶段。（2023年 9月底）

2023年 9月底前制定工作方案，并落实分解实施任务。9-11

月各乡镇要成立组织机构，科学制定发展规划和具体工作方案，

做好宣传发动，按年度将任务落实到山头地块，落实到户。〔责任

单位：各乡镇人民政府〕

（二）组织实施阶段。（2023年11月至2025年3月）

1.选择合适造林地。充分利用低丘缓坡地区的宜林荒山及灌

丛地、采伐迹地、火烧迹地、废弃果园，以及公益林林相改造林

地、公益林火烧迹地及申请调出省级公益林用于发展油茶，严禁

未经批准擅自开发使用生态红线林地、公益林及天保林。

2.建立高效示范林。每个乡镇建设 2个连片 100亩以上的县

级示范基地、每个村建设一个 50亩以上的示范点，用优良无性系

嫁接苗造林，实施集约化经营，充分发挥油茶良种的增产潜力，

使良种示范基地起到样板的作用，推动油茶产业发展。

3.改造低产油茶林。根据现有油茶林的立地条件、林相状况

— 7 —

等因素分解压实任务进行改造。〔责任单位：县林业局、各乡镇

人民政府〕

4.年度验收。于每年度 8-9月份对当年新造、低改、提升任

务进行实地验收，主要采取第三方负责验收林业局进行验收质量

抽查方式。以便及时统计各乡镇年度任务完成情况及及时申报补

助资金并兑现给实施主体。

五、保障措施

（一）加强组织领导。为加快推进油茶产业高质量发展三年

行动实施，成立由县主要领导任组长，分管县领导任副组长，县

发改委、县教科体局、县工信局、县财政局、县自然资源局、县

交通运输局、县水利局、县农业农村局、县商务局、县文广新旅

局、县林业局、县市场监管局、县金融服务中心、县乡村振兴局、

县供销社主要负责同志，县公安局分管负责同志为成员的油茶产

业高质量发展领导小组，领导小组办公室设在县林业局，由林业

局主要负责同志兼任办公室主任，负责具体日常工作。同时，实

行县领导分片挂点包干，县林业局班子成员带技术员技术包干，

乡镇主要领导负责油茶产业高质量发展工作的规划指导，协调督

查及考核等工作。

（二）加大扶持力度。对新造油茶林给予资金扶持，按《江

西省油茶资源高质量培育建设指南（修订）》标准验收合格的新

造油茶林，给予 1200 元/亩的补助（其中：中央财政给予 1000

元/亩的补助、市级财政配套补助 100 元/亩、县级财政配套补助

100 元/亩。实行肥料物资及资金两部分，有机肥料根据造林面

— 8 —

积进行统一配发，每亩有机肥成本 200元；验收合格后再每亩补

助 1000 元）。市级示范基地经市林业部门现场验收评比，获评一、

二、三类示范基地的，分别奖励 10 万元、7 万元、4 万元，基地

面积大于 200 亩的可抵乡镇县级示范基地及所在村示范点任务。

县级示范基地（面积 100亩以上）经过验收合格的，县财政给予

5 万元/个奖补，超过 150 亩的可抵所在村示范点任务。金融机

构要结合实际，创新开发油茶产业发展信贷产品，支持油茶林抵

押贷款；林业部门要积极向上争取油茶扶贫贴息贷款，持续实行

好油茶保险政策，加快推进油茶产业发展。〔责任单位：县林业局、

县财政局、县金融服务中心〕

（三）强化督导考核。由县委督查室、县政府督查室、县纪

委监委、县林业局等部门组成督导组，根据造林季节，随时进行

督查。每年11月1日-次年2月31日，督导造林地落实、整地情况；

3月1日-4月30日，督导种植情况。对督查核实情况进行定期和不

定期通报，对未完成时序任务、倒数最后一名的乡镇由分管领导

作表态发言；对未完成时序任务、连续两次排名倒数后三名的乡

镇，由县委、县政府分管领导约谈乡镇长；对未完成时序任务、

连续三次倒数后三名的乡镇，由县主要领导对乡镇党委书记进行

约谈。同时，抽调人员组成核查组，随时抽查乡镇上报进度情况，

若出现弄虚作假、虚报进度情况的，将追究乡镇领导责任。

（四）组织评先评优。为提高工作积极性，根据各乡镇任务

完成情况，对组织有力、全面按照时间节点完成年度任务的乡镇，

结合督查核实情况进行综合排名。对完成年度任务且排名前3名

— 9 —

的乡镇，分别给予5万元、3万元、2万元的奖励；对没有完成年

度任务且排名倒数1-4 名的乡镇，分别处罚4万元、3万元、2万

元、1万元，并进行全县通报批评。同时，选树乡镇油茶产业高

质量发展先进典型10名，各奖励3000元。

附件：1.宁都县油茶产业高质量发展三年行动计划任务

2.市、县、乡示范点挂点领导及责任人明细表

3.茶油小作坊提升安排表

4.油茶开发流程

5.经济林项目申报表

6.办理林木采伐许可证一次性告知书

7.油茶种植承诺书

— 10 —

附件 1

宁都县油茶产业高质量发展三年行动计划任务表

单位
高质量发展（亩）

总任务 2023 年 2024 年 2025 年
总计 新造 改造 提升 合计 新造 改造 提升 合计 新造 改造 提升 合计 新造 改造 提升

宁都县 80000 50000 10000 20000 31000 14000 5000 12000 22000 16000 2000 4000 27000 20000 3000 4000

梅江镇 1600 1500 100 500 400 100 500 500 600 600

竹笮乡 2100 1600 500 900 400 500 500 500 700 700

青塘镇 4000 2500 500 1000 1500 700 500 300 1200 800 400 1300 1000 300

赖村镇 4400 2500 1900 2200 700 1500 800 800 1400 1000 400

黄石镇 1600 1100 500 500 300 200 300 300 800 500 300

对坊乡 4800 3100 100 1600 1700 800 100 800 1400 1000 400 1700 1300 400

长胜镇 4300 2500 1800 1700 700 1000 1200 800 400 1400 1000 400

田头镇 600 500 100 200 100 100 100 100 300 300

固村镇 4100 3000 300 800 1600 800 300 500 1000 1000 1500 1200 300

固厚乡 4800 3500 1300 1800 1300 500 1400 1000 400 1600 1200 400

田埠乡 2800 1900 900 700 500 200 1000 600 400 1100 800 300

会同乡 2700 1900 800 900 400 500 700 700 1100 800 300

湛田乡 3000 2500 500 800 700 100 1200 800 400 1000 1000

石上镇 4700 3000 1700 1800 800 1000 1400 1000 400 1500 1200 300

安福乡 2200 1700 500 900 400 500 500 500 800 800

东山坝镇 4500 3300 1200 1500 1000 500 1400 1000 400 1600 1300 300

洛口镇 3600 3200 400 1400 1000 400 1000 1000 1200 1200

东韶乡 1600 700 900 1300 400 900 100 100 200 200

肖田乡 400 100 200 100 300 200 100 100 100

钓峰乡 3400 1900 1500 1300 500 800 1000 600 400 1100 800 300

黄陂镇 3200 2700 500 1200 700 500 1000 1000 1000 1000

蔡江乡 2000 1500 400 100 800 300 400 100 500 500 700 700

大沽乡 9900 1600 8000 300 3700 400 3000 300 2500 500 2000 3700 700 3000

小布镇 3100 1600 500 1000 1500 400 500 600 900 500 400 700 700

赖村公益型林场 600 600 300 300 300 300

— 11 —

附件 2

市、县、乡示范点挂点领导及责任人明细表
县领导 挂点乡镇

市级示范点 县级示范点
挂点领导

村级示范点 技术包干挂点

数量 面积 数量 面积 数量 面积 挂点领导 责任人 林业局

龚升炬

黄陂镇 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 16 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 郭鹏
刘天生

小布镇 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 9 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 谢曾华

大沽乡 1个 100 亩 2 个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 8 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 郭鹏
李平

蔡江乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 7 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 谢曾华

钓峰乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 7 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 谢曾华
赖志平

安福乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 6 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 丁兆良

周振民

梅江镇 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 25 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 丁兆良
伊宏勘

会同乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 10 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖鹏

青塘镇 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 11 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 丁兆良
肖永华

赖村镇 1个 100 亩 2 个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 15 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 丁兆良

田头镇 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 15 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖鹏
邱小礼

竹笮乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 11 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 丁兆良

钱枣园

固村镇 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 18 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 阮新山
肖高红

田埠乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 11 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 阮新山

固厚乡 1个 100 亩 2 个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 17 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 阮新山
黄春荣

长胜镇 1个 100 亩 2 个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 20 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 阮新山

黄石镇 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 15 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖鹏
曾庆红

对坊乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 13 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖鹏

孙法丹

洛口镇 1个 100 亩 2 个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 13 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖小平
杨东海

东山坝镇 1个 100 亩 2 个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 12 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖小平

石上镇 2个 100 亩 2 个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 12 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖小平
刘秋生

东韶乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 11 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖小平

肖田乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 8 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖小平
李红生

湛田乡 2个 每个 100 亩 乡镇书记、乡镇长 9 每个 50 亩 乡镇驻村领导 村书记 肖鹏

— 12 —

附件 3

茶油小作坊提升安排表

乡镇 村
小作坊
经营主

体

营业执照
小作坊面
积（平方

米）

加工设备名称
年加工

量（吨）

大沽乡

古教村 陈海云 无 80 机电榨 13

上淮村 余志荣 无 45 机电榨 2.8

大沽村 冯九平 无 80 机电榨 30

大沽村 肖远鑫 无 80 机电榨 35

大沽村 李文明 92360730MA39M9CA38 130 自动液压榨油机 10

垄下村 姜小东 无 150 自动液压榨油机 15

读书坑 宁爵保 92360730MA39NFJU3Y 30 机电榨 5

读书坑 温永发 无 60 机电榨 5

东韶乡 琳池村 李正平 无 26 压榨机 20

黄陂镇

黄陂村 胡云凌 无 60 小型液压机 4台 40

塘下村 谢燕华 360730NA000200X 30 小型榨油机 2台 5

金坑村 廖直富 无 90 小型液压机 5台 50

蔡江乡 大坑 谢亦金 无 60 机电榨 15

固厚乡

固厚 黄雪秀 92360730MA374D276R 50 95型榨油机 30

固厚 李保生 92360730MA38WQB56N 60 液压榨油机 40

固厚 罗东生 92360730MA3******* 30 液压榨油机 40

洛口镇 洛口村 卢小红 无 30 机电榨 3

东山坝镇 城源村 陈日辉 92360730MA35RUAU5B 40 机电榨 15

对坊乡 葛藤村 雷光遥 无 70 立式压榨机 5

固村镇 固村村 李正林 无 55 机电榨 15

黄石镇 黄石村 郭北海 无 70 卧式压榨机 25

会同乡 武朝村 丁国强 92360730MA7AGNKA82 150 九五升机械 2.3

长胜镇

法沙 刘满子 92360730MA37X49L9Q 144 益加益榨油机 5

长胜 邱金华 92360730MA3764AG72 100 众民榨油机 10

长胜 许金荣 92360730MA36MGW13L 50 蜀汉牌榨油机 6

长胜 曾海燕 92360730MACH161K68 40 益加益榨油机 8

长胜 王何生 92360730MA37434985 50 蜀汉牌榨油机 6

长胜 陈双生 92360730MA37BHED0L 50 瑞安 LZY110榨油机 8

青塘镇 青塘 曾小林 92360730MA381jG09T 260 榨油机 6

青塘镇 青塘 何树生 无 200 榨油机 10

石上镇 湖岭村 游明生 无 80 中成榨油机械 5

田埠乡 金钱坝村 李岐山 92360730MA37XTFK7J 50 榨油机 8

田头镇 田头 李云生 无 100 超高压榨山茶籽机器 10

肖田乡 柏树村 邓八秀 无 15 榨油机 2

小布镇 大土楼村 姜开源 92360730MABPMXKP5B 200 常峰牌 50

竹笮乡 竹笮 刘林生 92360730MA7HW2N79H 60 液压榨油机 30

— 13 —

附件 4

油茶开发流程

为合法有序开发林地，避免造成林地图班需遵循以下流程：

1.首先提供油茶开发申请。林业局固定格式。需要提供林权

证复印件。填好表格内容后再到村、乡镇人民政府签署意见并盖

章。

2.林木采伐申请。手写或打印办理采伐许可证申请。同时附

林权证复印件及林权所有人的身份证复印件。

3.持两份申请到林业局林政股及林业产业服务股办理申报

程序，方为合法开发利用。

— 14 —

附件 5

经济林项目申请表
申请单位（人） 联系电话

家庭住址 身份证号

营造林地点
营造林面积

（亩）

林权证号

林权地宗地号
宗地总面积
（亩）

造林树种 造林前地类 整地方式

申请工程类别 油茶
林下经

济
是否贫困户

审

核

机

关

填

写

审 核

意 见

村委会意见：造林前地类是否为生态红线、公益林、天保林、自然保护区。

年 月 日

乡（镇）人民政府意见：造林前地类是否生态红线、为公益林、天保林、

自然保护区。

年 月 日

林业局公益林、天保林办公室意见：

年 月 日

县林业局意见：

年 月 日

申请人： 申请时间： 年 月 日

附林权证复印件

— 15 —

附件 6

办理林木采伐许可证一次性告知书

一、准予核发林木采伐许可证的条件

1.林木所有权没有争议，无债权抵押、无法院查封。

2.符合林木采伐的规定和技术规程。

3.具有所需采伐方式的相应采伐限额。

4.不属于不得核发林木采伐许可证的情形。

二、不得核发林木采伐许可证的情形

1.采伐封山育林期、封山育林区内的林木；

2.上年度采伐后未按照规定完成更新造林任务的；

3.上年度发生重大滥伐案件、森林火灾或者林业有害生物灾

害，未采取预防和改进措施的；

4.涉及公益林、天然林、自然保护地林木、生态红线内林木

采伐的，依照法律法规和相关规范性文件的规定办理。

三、审批程序

1.委托乡镇办理的农村居民申请采伐人工商品林采伐许可

证程序：

申请→当地村委会核实有无权属纠纷→乡镇便民服务中心

受理→审查（部分情况下开展现场核查、专家评审）→ 决定→ 送

达。

— 16 —

2.县林业局办理的林木采伐许可证程序：

申请→当地村委会和乡镇林长办核实有无权属纠纷、采伐是

否合规→县行政服务中心林业窗口受理→审查（部分情况下开展

现场核查、专家评审）→ 决定→ 送达。

四、承诺受理和审批时限：

承诺受理时限：5 个工作日。

承诺审批时限：10 个工作日（依法进行专家评审的时间不

计算在该时限内）。

五、申请材料

1.采伐林木申请书，内容包括采伐林木的地点、面积、树种、

蓄积量、方式和更新措施等。当地村委会和乡镇林长办签署核实

意见并盖章。

2.申请人、委托代理人的身份证复印件、林权证复印件等权

属证明材料，提供原件备查。

3.伐区调查设计文件。

4.下列林木采伐还需提供以下材料：

⑴采伐森林火灾、风灾、雪灾等受灾林木的，须提供县应急

管理部门的森林火灾证明材料、林木受灾调查报告、司法鉴定报

告或公安立案决定书（至少有一项材料）;

⑵采伐经县级以上林业主管部门审核同意长期或临时使用

林地上的林木的，须提供长期或临时使用林地审核同意书和用地

红线矢量图;

— 17 —

⑶采伐死亡名木古树或国家保护植物的，须提供县级以上林

业主管部门的批复同意书;

⑷法律法规和规范性文件规定的其他材料。

六、伐区调查设计文件编制

1.农村居民采伐 15 立方米以下的人工商品林的，由乡镇林

长办指导申请人填写《林木采伐承诺书》（或《林木采伐简易申

报卡》），不得收取任何费用。

2.其他需提供《林木采伐作业设计书》的，申请人可自主从

以下林木采伐作业设计中介服务机构中选择采伐作业设计服务

机构开展林木采伐作业设计，自主商定服务费用和服务期限，指

导性服务收费标准为按出材量 6 元/立方米，一般不得超过该标

准收取服务费。服务质量和收费投诉电话：0797-6832291。

— 18 —

附件 7

油茶种植承诺书

本人申请立项种植油茶，并要求办理林木采伐许可证采伐林

地上的现有林木，愿意严格遵守油茶种植相关政策文件规定。现

郑重承诺如下：

1.提交的所有材料真实、准确、完整，林权（或承包权、租

赁权）无争议，无抵押贷款。

2.严格按照林木采伐许可证规定的时间、数量、树种、采伐

方式、采伐强度以及《林木采伐作业设计书》的设计要求进行采

伐。

3.按时完成油茶种植。承诺在二 0 年 月 日之前完

成油茶种植任务，并做好培育和经营管护工作。若没有种植油茶

或超时未按要求完成油茶种植任务，本人情愿接受以欺骗手段办

理的林木采伐许可证依法予以撤销，并按滥伐林木认处。

4.严格遵守国家、省林业主管部门松材线虫病除治的相关规

定，对采伐的松木采取就地粉碎（削片）或烧毁等方式进行除害

化处理，不违法运输、经营、加工、利用、使用疫木及其制品。

本承诺书一式四份，承诺人、当地乡镇政府和县林业局林业

产业服务股、森林资源管理股各一份。

承诺人（签字、按手印）：

电话号码：

身份证号码：

20 年 月 日

宁都县人民政府办公室 2023年 10月 9日印发